ex apographo scripti, vel per malitiam vel per scribæ incuriam de-  
prauato, nec cum originali collato, neque ab auctore viso, nec le-  
cto, nec agnito, inauditum auctorem errorum perniciosorum ac-  
culare & perniciem eius acerrime vrgere, maxime dum scriptum  
originale clarissimis verbis oppositum illorum continet, quæ  
apographum continet erronea? an iustum est, ob tales errores  
factos innocentem in orbe eruditorum diffamare? Taceo alia.  
Ignoras hominum indolem, si eos semper iuste putas agere, de  
quibus iustitia factorum erat præsumenda,

*Monitum.*

SCHOL. Famæ aduersariorum parsurus, nolle de hac re vi-  
terius scribere, si tacerent, qui mihi infessi sunt. At quia hi tan-  
topere gloriantur in epistolis, ad aulas SERENISSIMORUM ab  
aduersariis meis datis, quibus errorum fuliginem Theologiae meæ  
afficare conati sunt, vt in uno & item altero iam legi scripto  
eristicō, moeo, ne iteratis prouocationibus ad eas vna cum  
apologiis meis & Rescripto AVLÆ VINARIENSIS absoloritorio  
foras dandas me compellant. Ruinoſo enim, quin nullo fun-  
damento prouinciations publicas superstruere, non stultum tan-  
zum, sed etiam iniquum est. Probent, si possunt, errores mihi  
objectos Theologicos, sed non per insidiosas obtrectationes, ne-  
que per calumnias apertas, neque per contestationes irreligiosas,  
neque per inanies ad auctoritatem suam aut conscientiam prouo-  
cationes, sed debite & legitime, & exspectent, quid ego pro  
defensione sim responsurus? Neque enim animum, nec vires de-  
esse, vident, ad retundendam eorum malignitatem, quibus in me  
fœuire volupe est. Si non possunt probare, quid sibi volunt ineptæ  
commemorationes flebilium expositionum, quas ego falsas accu-  
sationes esse dico pro veritate? Sane non facile occurret tam ri-  
diculus & absurdus inculpandi modus, ac hic est. Vna enim ad-  
uersariorum cohors, in probatione errorum aduersus me deficiens,  
prouocat ad alteram, altera autem, eodem deficiens modo, pro-  
vocat rursus ad priorem, vt nescias tandem, quid garriant. Quid  
autem quæſo lector prudens exinde colligit? Calumnias, non ve-  
ritates esse, quæ dicuntur.

§. 123.

## §. 123.

Superest ictus supremus. Dn. Opponens pag. 151. sententiam *Discussio po-*  
*iam est dicturus, quid mihi agendum sit, defensionem molienti? sylatorum*  
*pariter ac si discipulum eius me professus, regulas disputandi ab reliquorum,*  
*ipso exspectarem. Quid igitur fert noua hæc sapientia? Ipso*  
*iudice,*

*id mihi agendum est, ut definitionem creationis, definitionem ni-*  
*bili priuatiū & negatiū, item sententiam de creatione ex nihilo*  
*priuatiū magnorum Virorum auctoritatibus suffulciri doceam,*  
*deinde ex scriptura S. & libris symbolicis proferam argumenta,*  
*quibus ea muniam, que de communicata cum apostolis potentia*  
*miracula edendi, de aeternitate mundi possibili, de operibus crea-*  
*tionis, via naturali factis & secundum principia physices expli-*  
*candis, scripserm.*

Cur hoc?

*quia ne verbum quidem in opere meo positum esse, dixerim,*  
*quod aut scripture S. aut libris symbolicis, aut dogmatibus, in*  
*Ecclesia nostra receptis magnorumque Virorum auctoritatibus*  
*suffulcis, aduersetur.*

Video hic nouam verborum mutilationem. Non enim sic dixi  
 simpliciter, sed imbecillitatis humanæ memor, scripsi ita præf.

Pag. 23:

Ne verbum quidem NB. DATA OPERA positum esse, quod  
 aut Scripturæ S. aut libris symbolicis, aut dogmatibus, in Ec-  
 clesia nostra receptis, magnorumque Virorum auctoritatibus  
 suffulcis, aduersetur, certo convictus sum.

At candor, de quo Dn. Opponens toties gloriatur, tales mutila-  
 tiones postulabat. Quod autem ad rem ipsam attinet, etiamsi  
 modum defensionis ab OppONENTE mihi præscribi non patiar,  
 id tamen, quod postulat, quoad iure potuit postulare, in supe-  
 rioribus copiose est præstitum, ad quæ ipsum, ne superuacua  
 repetitione tempus teram, remitto.

Y 3

§. 124.

## §. 124.

*An liceat  
Theologiam  
ad methodo-  
dum Wolffii  
accommo-  
dare?*

At non in his subsistit Dn. Adgressor, sed noua etiam postulata format. Postulat enim p. 151. *vt e S. Scriptura & libris Symbolicis ipsi demonstrem,* quod liceat Theologiam Reuelatam ad sententias Dn. Wolffii refergere & quod Theologia Reuelata ad effigiem philosophie Wolffianae expressa pro Theologia Lutheranorum haberi possit? idemque postulatum repetit scribens:

*Locum nosse velim, vbi pii Confessores ad sententias methodum que Dn. Wolffii vel alterius cuiusdam philosophi Theologiam Reuelatam conformari posse, confiteantur?*

Quot verba lego, quibus pungendus sum, tot inania. Respondebo autem ad singula, confusionis evitandæ ergo, scorsim. Si de conformatione Theologiæ ad Philosophiam Wolffianam loqueris, aut intelligis conformatiōnem qua methodum, aut qua dogmata. Fac, de conformatione qua methodum sermonem esse. Methodus Wolffii se ita habet, vt 1. præmittantur definitiones, axiomata, postulata, experientiæ, h. e. principia cognoscendi indubia, 2. ex iis per legitimum concludendi modum conclusiones proximæ, 3. ex proximis vteriores deriuentur ita, vt nexus Logico una veritas principium alterius est; quo facto, non ipsa veritas tantum extra dubium collocatur, sed nexus etiam, qui inter veritates intercedit, perspicitur. Quisquis igitur methodo Wolffii Theologiam tractaturus est, eum dicta ratione (modo discedas ab eo, quod in Theologia Reuelata effata etiam S. Scriptura euidentia & clara ex numero principiorum cognoscendi indubiorum sint Theol. Reu. præf. p. 18.) veritates Theologicas proponere oportet, & dum Dn. Opponens, methodo Wolffii Theologiam me adornasse, pro crimine habet, eo ipso ea me methodo veritates Theologicas tractasse, concedit. Si queras igitur ex me: *an liceat bac methodo Theologiam Reuelatam tractare?* quæro iterum ex te: *an igno-*

ignores, quid licitum dicatur? Licitum dicitur quidquid vetitum non est. Adsero igitur, licitum esse, ut Theologia illa methodo pertractetur, quia eiusmodi veritatum Theologicarum tractatio nusquam est vetita. Si vis, ut probem, vetitam non esse, impingis contra regulas Logicas. Non enim neganti, sed adfirmanti probandi onus incumbit. Tuum igitur est, ut ostendas, vetitam illam, vel legibus repugnantem esse. Si queris: an Theologia possit illa methodo tradi? quaro iterum: utrum de possibiliate physica loquaris, an de morali? Si de physica loqueris, recordare quæso canonis, quod ab esse ad posse valeat consequentia. Dum igitur concedis, Theologiam actu dicta methodo a me esse tractatam, concedendum est etiam, quod qua possibilitatem physicam in se possibile sit, ut ita tractetur; ubi tamen facile id vicissim tibi concedo, non posse ita a te tractari, si id quoque concedi postulas; quæ vero impossibilitas non absoluta, sed respectiva est. Si de morali, eadem est quæstio cum præcedente: an liceat Theologiam ea methodo tractare? ad quam iam est responsum. *Hoc, inquis, quæstio est: an Theologia reuelata, ad effigiem Philosophie Wolffianæ qua methodum expressa, pro Theologia Lutheranorum haberi possit?* Ita vero! Noui quid audio, & singulare, in hunc diem usque nondum auditum. Lutheranismus non dogmatibus nititur, sed methodo, neque Ecclesia Lutherana per dogmata, sed per methodum ab aliis sectis differt. Methodus diversa tantum peperit religionum diuortium. Dum igitur methodus est arbitraria, dum nihil de ista in S. Scriptura constitutum est, quidni perinde iudices esse, sive Lutheranæ, an cuilibet alii sectæ addictus? Non illud exspectassem a Theologiæ Doctore. Si negas, hanc mentem tuam esse, quid formas quætionem ridiculam: an Theologia, alia methodo, quam adhuc factum est, adornata, vel ad effigiem Philosophia Wolffianæ qua methodum expressa, pro Lutherana haberi possit? Si Theologia, ad methodum causalem

salem Philosophorum Scholasticorum adhuc tradita, pro Theologia Lutheranorum sine offensa habita fuit, cur non pro Theologia Lutherana habeas, quæ ad methodum Mathematicorum, qua nulla est mentis humanae indoli conuenientior, nulla ad veritates iniuste proponendas, nulla ad verum a falso, certum ab incerto discernendum accommodatior, saluis veritatis ipfis traditur? An methodus veritates variat? an mutat? Vnicum est, quod oppugnatores mordere videtur. Non habet ars osorem nisi ignorantem. Sane, quæ legi, specimen definitionis de sermone proprio tali (§. 42.) & demonstrationis Theologicæ de æternitate decreti creationis p. 99. ita se habent, vt peritia Logica ab illis aliena sit, cum illa definitio latior sit, hæc autem principiis nitatur precariis, qualia genuina demonstrationis indoli repugnant. Ne dicam, tot fere vitia Logica singularium esse, quot in illis mihi propositiones sunt opposita. Sed postquam de methodo satis in Praefat. Theol. Reu. dixi, & Dn. Adgressor ne verbulum quidem ad illa infringenda proposuit, desino de hoc disputare, addito hoc vniico, quod cum neque S. Scriptura, nec libri Symbolici de methodo veritates Theologicas tractandi quidquam præcipiant, methodi eruditum postulare, maxime eius, quæ cum euidentissimis utilitatibus inseparabiliter coniuncta est, sanæ rationi sit repugnans. In his autem responsionibus si adquiescere recusat Dn. Opponens, non ego reluctabor, si suas methodi leges, in quibus tamen locus non potest dari his, quod claritas notionis ex etymologia vocis æstimanda sit (§. 8.), quod definitio definito debeat esse latior (§. 42.), quod omnis propositio vniuersalis simpliciter conuerti possit (§. 71.), quod in secunda figura ex puris adfirmantibus recte concludatur (§. 83.), quod veritas ex persona dicentis & copia suffragiorum æstimanda sit (§. 31. 48. Sch. 2.), & quæ sunt alia istius generis, eruditorum orbi exponere, consultum puret. Facile enim dissentientem fero, modo ab iniuriis se abstineat.

§. 125.

**SCHOL.** Aduersus applicationem methodi mathematicae ad *An propter* Theologiam solet etiam ab aliis, ut non ita pridem in Diario quo- *prolixitatem* *methodus* *introducatur.* Nec diffendum est, quod, cum hac methodus de- *mathematica* *conclusionem* ex principiis suis legitimam postuleat, *ca a Theolo-* non possit non maior inde prolixitas oriri, quam vbi in solis con- *gia arcenda* clusionibus, uno & item altero loco confirmatis, adquiescas. *Hoc sit?*

autem, si quod est, prolixitatis incommodum variis commodis compensatur. Nam primo quia secundum hanc methodum con- *clusiones* ex principiis, ex quorum numero ante omnia definitio- *nibus*, deriuantur, definitions autem sunt notiones rerum di- *stinctarum*, ipsa etiam haec methodus facit ad cognitionem distinctam; cum e contrario confusa tantum cognitio sit, vbi, omisis definitionibus, in meris heræas conclusionibus. Deinde per hanc me- *thodum*, quibus principiis quelibet conclusio innaturat, adeoque cum ratione & sapienter a Deo adserita esse, quæ in S. Scriptura adserit, perspicitur; cum e contrario, positis solis conclusionibus, *ex S. Scriptura cognitis*, de veritate quidem earum dubitandum non sit, attamen cur Deus ita nec aliter hanc veritatem consti- *tuerit?* non perspicatur. Quibus accedit, quod dissentibus la- *bor* discendi longe facilior reddatur, vbi nexus veritatum perspi- *cunt* realem, quam si non-coherentia sint tantum memorie im- *primenda.* Quibus aliquique de causis ratio non est, cur prolix- *tatis* causa methodus scientifica a Theologia arceatur,

## §. 125.

Dictum hoc est de conformatione Theologiae Reuelatæ ad *An licet* Philosophiam Wolffianam ratione methodi. Dicam etiam de Theologiae conformatione ratione doctrinarum, Videndum est autem prius, *ad senten-* *tiæ philoso-* *phie Wolffia-* in quo illa consistat. *Doctrina A* conformatur *ad doctrinam B*, si *B* *adsumatur* pro norma, illique *A* conueniens reddatur. Poteft *ne accom-* *modare?* autem *doctrina A* *doctrina B* duplice respectu conueniens esse, vel ita, vt ex illa sequatur, vel ita, vt saltim non repugnet. Si quis igitur Theologiam reuelatam ad Philosophiam Wolffianæ dogma- *ta* conformare vult, opus est, 1. vt Philosophiam Wolffianæ dogmata adsumat pro norma, 2. doctrinas, ex S. Scriptura vel

analogia fidei exploratas, secundum eadem examinet, 3. mutet eas, reiiciatue, si vel  $\alpha$ ) non possint ex ipsis deriuari, vel  $\beta$ ) sal-  
tim si repugnantia vera inter has illaque intercedat. Ad quo-  
rum vtrumque casum speciatim attendendum est. Quæritur  
igitur I. an Theologiam reuelatam ad Philosophie Wolffiane sen-  
tentias ita conformare liceat, ut quocunque illius dogma ex Phi-  
losophie Wolffiane principiis non possit deriuari, mutetur vel rei-  
ciatur? Nemo inquam rerum intelligens tam ab omni mente  
fana alienus fuit, qui hoc diceret sentiretue. Ipse ill. Wolffius  
Theol. Nat. P. I. §. 463, in vera reuelatione diuina mysteriis, que  
ex principiis rationis demonstrari nequeunt §. 459, locum esse, de-  
monstravit, addiditque in nota hæc verba: *Probe notandum est,*  
*quod inter characteres reuelationis diuinae continentur mysteria,*  
*ut adeo absolum sit, ob eadem illam in dubium vocare vel prorsus*  
*impugnare velle, quemadmodum faciunt Antiscripturarii, religionis*  
*Christiane ac reuelate omnis hostes.* Et quemadmodum idem  
ego docui Theol. Reu. §. 43, sic omnibus sensibus orbus sit,  
necessæ est, qui lecta & intellecta Theologia mea, a nefando  
conatu isthoc alienissimum me esse, non intelligat. Annon S.  
Scripturam esse credendorum & agendorum saluando normam  
(Theol. Reu. §. 220,), eamque infallibilem, & indubitate  
(Th. Reu. §. 222. seq.), & normantem, h. e. supremam (l. c.  
§. 224.), & vnicam, clarissimis verbis demonstrauit (Theol. Reu.  
§. 270.)? Annon, ne de pluribus aliis iam sermonem protra-  
ham, doctrinam de S. S. Trinitatis mysterio arduam & funda-  
mentalem, quæ omnium consensu supra rationis & Philosophiæ  
limites posita est, ita explicauit & demonstrauit, vt Ecclesia Chris-  
tiana explicat & docet (Theol. Reu. §. 781, seqq.)? Annon ibi-  
dem sacratissimam doctrinam istam supra rationem quidem &  
mysterium (Theol. Reu. §. 872, seq.), at nullo modo ideo ne-  
gandam esse, ostendi (Theol. Reu. §. 874.)? Impudenter igi-  
tur calumniatur, quisquis hoc sensu Theologiam reuelatam ad

Philo-

Philosophiæ Wolffianæ dogmata me conformasse, dicit. Quæris  
 2. an Theologiam Reuelatam ad Philosophiæ VVolfßiane sententias ita  
 liceat conformare, ut quodcumque illius, vel ex S. Scriptura vel ex  
 fidei analogia exploratum, dogma sententiis Philosophiæ VVolfßie  
 repugnet (loquor de contradictione vera, quia adparens nihil  
 ad rem facit), mutetur vel reiciatur? Distinguo (non inculpan-  
 di, sed methodi causa) inter dogma Philosophiæ VVolfßiane verum  
 & erronum vel falsum. Si de priore quæras, nego, casum esse  
 dabilem, vt inter dogma Philosophiæ Wolffianæ verum & ve-  
 ritatem, ex S. Scriptura vel analogia fidei exploratam, vñquam  
 contradictione intercedat. Nunquam enim veritas veritati ad-  
 uersatur, quod nemo non concedit, sed semper contradicto-  
 riorum vnum verum, alterum falsum est. Quoniam igitur non  
 dabilis est casus, frustra quæras: an in casu isto dogma Theo-  
 logicum exploratum ad sententias Philosophiæ VVolfßiane liceat  
 conformare? Fac autem (non accuso, sed singo), sententiam  
 Philosophiæ VVolfßiane falsam esse, quod erat membrum post-  
 riens. Quis tam erit peruersæ mentis, vt veritatem, ex S. Scrip-  
 tura vel fidei analogia exploratam, licite mutari vel reici dic-  
 cat, quia repugnet sententiae Philosophiæ VVolfßiane falsæ &  
 erroneæ? Fateor, nullo modo licere, vt hoc sensu Theologia  
 Reuelata ad sententias Philosophiæ VVolfßiane accommodetur.  
 Me autem si eiusmodi conformatioonis Theologia Reuelata ad  
 Philosophiæ VVolfßiane sententias accusas, nego, veram accu-  
 sationem esse, & pro veritate fieri negationem, exemplis in sce-  
 nam productis, semper sum ostensurus. E contrario pro adser-  
 tionibus, quæ nec in S. Scriptura, nec in analogia fidei, nec in  
 ratione sana certum immotumque fundamentum habent, adeo-  
 que non sunt veritates Theologicae, sed tantum opiniones vnius  
 vel alterius Theologi, meliora & certiora substituere, quis pro-  
 hibebit? Veritatem biblicam & opinionem Theologi quisquis  
 eodem pretio habet, ille diuina ab humanis, infallibilia a falli-

bilibus nescit discernere. Quibus omnibus ita clarissime ante oculos positis, Dn. Opponens cum postulato suo, ut demonstretur, quod liceat Theologiam revelatam ad sententias Dn. VVolffii refingere, quodque Theologia revelata ad effigiem Philosophiæ VVolffianæ (qua dogmata; de hoc enim iam disputamus) expressa, pro Theologia Lutheranorum habenda sit; verat se, quorsumcunque velit, nusquam inueniet sedem, ad me oppugnandum, tutam.

## §. 126.

*An conformatio  
matio Theo-  
logie ad Phi-  
losophiam  
Wolffianam  
& huius in  
illa v/sus sint  
idem?*

Enim vero ab efformatione Theologæ ad Philosophiam Wolffianam toto cœlo distat Philosophia Wolffianæ in Theologia v/sus, qui in hoc positus est, vt, supposito v/su formalí qua præcepta Logica, dogmata Philosophiæ VVolffianæ certa veraque, ad veritates Theologicas confirmandas & illustrandas, vel ad nexus veritatum Theologicarum, saluis conclusionibus Theologicis, perficiendum, ne hiatus saltusqué reperiantur in demonstrando, adhibeantur. Hunc vsum non licitum tantum, sed rectum etiam esse, adsero & defendo. Namque si dudum Theologi agnouerunt, veritates rationis sanæ in Theologia non vsum formalem tantum, sed materialem etiam habere, cur, quæsto, ab v/su propositionis philosophica in Theologia ideo abstinentendum est, quia in Philosophia VVolffii illa deprehenditur? quia in illa legitime demonstratur? An forsan ideo falsa sit propositio, quia VVolffius dicit? Fateor etiam, v/sus illius Philosophiæ VVolffianæ recti varia in Theologia mea exstare exempla. Ita e. g. verba S. Scripturæ etiam ~~deponita~~ esse, quod multis dubium, saltim supervacuum vsum est, ex dogmatibus Philosophiæ VVolffii ita confirmavi, vt nil, quod excipias, supersit Theol. Reu. §. 142. n. 3. Sch. 1. Quid in eo a me peccatum est? Nouimus ex Theologicis, animam Christi in se spectatam esse ens finitum, & hinc quarundam rerum ignaram. Hinc concludo,

do, fieri potuisse, vt quæ impossibilia videbantur ante, ea possibilia & quæ possibilia, ea impossibilia esse, cognosceret. At Ill. VVolffius illum *mirari* dicit, qui quod impossibile putasset, possibile, & quod possibile putasset, impossibile esse deprehendit, vid. Ei. Phil. Mor. Germ. §. 346. Hinc concludo, admirationem in anima Christi in se spectata locum potuisse habere; Diff. de Anima Christi §. 75. An in eo errau? An Deus postulat, vt rectæ rationis usum in Theologia eieremus? An manum sinistram dextræ adiumento esse, peccatum est? Nunquam nocebit usus legitimus, modo abstineas ab abusu,

## §. 127.

At quid multa dispu? In pagina penultima iam versor singularium, & etiam si toties efformationem Theologiæ reuelat, ponens illius definitionem, quid per istam efformationem intelligat? vt adeo facere non possim, quin credam, efformationis illius notionem ipsi & que obscuram esse, ac erat singularium (§. 115.). Non miror igitur, quod usum Philosophiæ Wolffianæ in Theologia legitimum & efformationem Theologiæ ad dogmata Philosophiæ Wolffianæ, quæ diuersissima sunt (§. 125, 126.), habeat pro eodem. Nam vel homines arbores esse putabat ille, qui imperfecto gaudebat visu Marc. VIII, 22, seqq.

## §. 128.

At nec illud reticendum est, quod in aperta contradictione *Contradiccio* Dn. Opponens versetur. Dum enim sepissime efformationem *Dn. Oppo-* Theologiæ ad Philosophiam VVolffianam eiusque sententias *nemesis*, mihi obtrudit, irritoque conatu tandem, vt Theologiam, ad effigiem Philosophiæ Wolffianæ expressam, Lutheranam esse, demonstretur, postulat, non amplius eius memor est, quod quæ nihil priuatuum dissensum inter me VVolffiumque ipse no-

182 CAP. VI. DE SINGVL. THEOL. CARPOV. QVID SENTIEND.

tarit an. 22. p. 39, quod ipsum ill. VVolffium in doctrina de possibili mundi æternitate μετὰ πολλῆς φωταρίας aduersus me sermocinantem in scenam produxerit an. 6. p. 109, quod meam distinctionem inter mundum præsentem & alium reicerit ideo, quod eius ne minimum vestigium, ipso iudice, sit in scriptis VVolffii an. 5. p. 109, quod ipse scriperit, videndum mihi esse, quomodo cum Leibnitio in gratiam redeam an. 2. p. 97. Si rerum intelligens, si æquus, si Christianus doctrinarum mearum æstimator esset Dn. Clugius, ex his, qua ipse notauit, non cœcum me VVolffii, nec Leibnitii, nec aliis cuiusquam sectatorem esse, nec ylliis in Magistri verba iurasse, sed illa tantum, vt ex aliorum, sic etiam ex VVolffii scriptis amplecti, & ad ysum debitum transferre, de quibus ipse conuictus sum, cognosceret. At quia ipsi non veritatem querere, sed fidem Theologiae meæ infringere, me ipsum autem obtrectare, animus est, manuult ipse sibi, a quo omnis alias sana mens abhorret, aperte contradicere, quam æquitatem sequi & veritatem.

§. 129.

*Conclusio.*

Vides, Lector, quid Theologiae meæ opposuerit Dn. Clugius. Vides, quid sit responsum. Evidem iam quoque peculiarem de eo instituere possem disquisitionem, quid de singularibus Clugianis sentiendum sit? At quia in tota hac defensione, omnia eorum opposita mihi momenta falsitate & absurditate se ipsa destruere, vberime ostensum est & demonstratum, adeo vt nihil Dn. OppONENTI præter conuictiorum & obtrectationum viam supersit, labore isto supersedeo, tempus impendens vilioribus, & in votis habens, vt genuinos veritatis defensores in illa confirmet, præposteros autem corrigat & emendet ille, cuius gloria & laus summa omnium rerum est

F I N I S.

## INDEX RERVM AD SERIEM PARAGRAPHORVM.

### A.

**A**Epinus an, in definitionibus nihil negatiui & priuatiui constituendis, non satis considerate egerit? 31.

**A**ternitas eius diuisio in fixam & successiuam an inferat, me docere, quod mundus ab eterno sit vel possit esse? 104. extrinseca & successiuam sint idem? 109.